
ВЕСТНИК
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА

№ 6 (487)
14 февраля

2025 года

Все номера газеты
на официальном 

сайте 
mr-kizilyurt.ru

Общественно-
политическая

газета
Кизилюртовского

района
Республики 

Дагестан

ВСЕ НОМЕРА НА САЙТЕ MR-KIZILYURT.RUИЗДАЕТСЯ С 11 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА

 d Поздравление главы 
Кизилюртовского района 
Рустама Татарханова по 
случаю Дня дипломати-
ческого работника.

10 февраля в нашей стране от-
мечался День дипломатического 
работника – праздник, который 
подчеркивает значимость оте-
чественной дипломатии и всех 
представителей этой благород-
ной профессии. Он  был учре-
жден Президентом России В.В. 
Путиным в 2002 году. 
В этот праздничный день мы по 
традиции воздаем дань уваже-
ния дорогим ветеранам: и тем, 
кто уже на заслуженном отдыхе, 
и тем, кто по-прежнему с нами 
в строю.
В связи с этим событием также 
от всей души хочу поздравить 
своего друга и земляка, ветерана 
Министерства иностранных дел 
Российской Федерации, канди-
дата исторических наук, члена 
Союза журналистов России, ав-
тора ряда монографий Багавуди-
на Расуловича Алиева с профес-
сиональным праздником!
Багавудин Алиев начал свою ди-
пломатическую службу с 1987 
года. Более четверти века он 
работал на ответственных ди-
пломатических должностях: в 
посольствах СССР, России, в Си-
рии, Ливии, Саудовской Аравии, 
постоянном представительстве 
России при Организации ислам-
ского сотрудничества.
С 2012 по 2016 годы был руко-
водителем представительства 
МИД России в Махачкале.
С 10 февраля 2016 по 2019 годы 
- Генеральный консул Россий-
ской Федерации в Джидде, Са-
удовской Аравии. Багавудину 
Алиеву присвоено  Президен-
том РФ  ранг чрезвычайного и 
полномочного посланника 2-го 
класса, что соответствует званию 
в российской армии генерал 
лейтенанту. Он в совершенстве 
владеет арабским и английским 
языками.
Несмотря на то, что долгое вре-
мя жил и работал за рубежом, 
самым сильным центром притя-
жения для него всегда остается 
родина предков - селение Акна-
да Цумадинского района.
Уважаемый Багавудин Расуло-
вич! От имени всего коллектива 
администрации района, Собра-
ния депутатов и от себя лично 
желаю Вам доброго здоровья, 
благополучия, новых сверше-
ний на благо Отечества.
Успехов и удачи! Еще раз с 
праздником!

Поздравление

Присвоено высокое звание
 d Уроженцу Кизилюр-

товского района Ахмеду 
Усманову присвоено зва-
ние «Заслуженный мастер 
спорта России». 
Российскому борцу вольного 
стиля, уроженцу селения Ак-
нада Кизилюртовского рай-
она Ахмеду Усманову при-
своено почетное спортивное 
звание «Заслуженный ма-
стер спорта России». Соот-
ветствующий приказ Мин-
спорта России о присвоении 
звания опубликован на сайте 
ведомства.
Заслуженным мастером 
спорта Ахмед Усманов стал 
после побед на Чемпионате 
мира 2023 года и Чемпио-
нате Европы прошлого года. 
Он зарекомендовал себя как 
один из лучших борцов сво-
его поколения. Его трудолю-
бие и целеустремленность 

неоднократно приносили 
успехи на рингах как в Рос-
сии, так и за ее пределами. 
За свою карьеру борец заво-
евал множество медалей на 
национальных и междуна-
родных соревнованиях, про-
демонстрировав не только 
выдающиеся спортивные на-
выки, но и высокий уровень 
спортивной подготовки.
Присвоение звания «Заслу-
женный мастер спорта» яв-
ляется серьезной вехой в 
карьере любого спортсме-
на и подчеркивает его про-
фессионализм, преданность 
спорту и стремление к но-
вым вершинам. Это дости-
жение также вдохновляет 
молодежь Кизилюртовского 
района и всей Республики 
Дагестан, служа отчетом о 
том, что труд, усердие и на-
стойчивость могут привести 
к высоким результатам.

Глава Кизилюртовского рай-
она Рустам Татарханов, Со-
брание депутатов  и жители 
района поздравляют Ахме-
да Усманова с получением 
высокого звания и желают 

ему дальнейших успехов в 
карьере. Пусть его достиже-
ния вдохновляют будущие 
поколения борцов на путь 
к успеху и новым высотам 
в спорте!

Амина Татаева

Беседа с участником СВО 
 d В Новочиркейской СОШ 

№ 1 состоялась встреча 
с участником СВО Исой  
Бациковым. 

В Новочиркейской СОШ № 1 
старшеклассники с большим 
интересом прослушали рас-
сказ Исы Омаровича Бацико-
ва, военнослужащего, прие-
хавшего в отпуск из Украины, 
где проходит военная опера-
ция. 
Учителя, слушая рассказ од-
носельчанина, выпускника 
школы,  не сдерживали слёз. 
В этой школе у бойца Бацико-
ва учатся трое детей. Старший 
- Ибрагим в девятом клас-
се, средний - Саид в шестом, 
младшая - Аминат в третьем… 
Иса Омарович признался, что 
свободного времени у воен-
нослужащих почти не бывает, 
так как приходится помогать 
раненным, рыть траншеи, ма-
скировать объекты москитны-
ми сетками. Одним словом, на 
войне,  как на войне…
Заместитель директора  по 
воспитательной работе  Ра-
исат Мухидиновна Бариева 
после встречи поделилась 

информацией о проделанной 
работе: «На 300 тыс. рублей в 
Украину отправили посыл-
ки с аптечками, продукта-
ми, дознавателями  дронов, 
вещами, окопными свечами  
и т. д..  И дальше  продолжим  
собирать и отправлять гума-

нитарную помощь».
Директор школы Ума Исагад-
жиевна Гаджиева в заверше-
ние встречи поблагодарила 
участника СВО  за интересную 
и познавательную беседу, по-
желала всем военнослужащим 
вернуться домой живыми и 

здоровыми, чтобы в их жизни 
всё сложилось благополучно, 
а своим ученикам пожелала 
мирного неба над головой и 
не оказаться в окопах войны.

Вера Львова,
Председатель Союза 

писателей России

Встреча муфтия с бойцами «Каспий»
 d Муфтий Дагестана шейх 

Ахмад Афанди встретился 
с участниками СВО. 

В мероприятии также прини-
мал участие помощник главы 
Дагестана Саид Маматханов 
и депутаты Народного собра-
ния РД.
На встрече была подчёркнута 
не только значимость их служ-
бы, но и огромный личный 
вклад каждого из них в защи-
ту интересов страны.
Каждый из бойцов батальона 
«Каспий» — живой пример му-
жества и беззаветной любви к 

своей земле. Их поступок — это 
не просто акт воинского долга, 
а осознанный выбор встать на 
защиту Родины, своих близких 
и будущего поколения.
Встреча стала важным напо-
минанием о том, что именно 
такие люди становятся насто-
ящими героями. Подвиг бой-
цов батальона «Каспий» — это 
не только военная заслуга, но и 
нравственное руководство для 
нас, пример того, как любовь 
к своему народу и готовность 
защищать его могут стать ос-
новой для настоящего патри-
отизма. Муфтият РД



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru2  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 6 (487) 14 февраля 2025 года

 d 12 февраля 2025г. на 
территории обслуживания 
ОГИБДД МО МВД России 
«Кизилюртовский» прой-
дет профилактическое 
мероприятие «Осторожно, 
пешеход». 

Госавтоинспекция напоми-
нает пешеходам, что они 
должны двигаться по троту-
арам, пешеходным дорож-
кам, а при их отсутствии – 
по обочинам. Переходить 
дорогу пешеходы должны 
по пешеходным переходам, 
а при их отсутствии – на пе-
рекрестках по линии тро-
туаров или обочин. На не-

регулируемых пешеходных 
переходах пешеходы мо-
гут выходить на проезжую 
часть, только убедившись 
в безопасности предстоя-
щего перехода. При движе-
нии по обочинам или краю 
проезжей части в темное 
время суток или в условиях 
недостаточной видимости 
пешеходам рекомендуется 
иметь при себе предметы 
со световозвращающими 
элементами и обеспечивать 
видимость этих предметов 
водителями транспортных 
средств.
А водителям транспортных 
средств – необходимо по-

высить внимание к пеше-
ходам, в том числе и детей. 
Помните: поведение ребен-
ка на дороге бывает непред-
сказуемым, поэтому будьте 
особенно внимательны.

ОГИБДД МО МВД России 
«Кизилюртовский»

Осторожно, пешеход!

 d 10 февраля врио главы 
Кизилюртовского района 
Бата л Газимагомедов 
провёл очередное еже-
недельное совещание, 
ставшее уже традицион-
ным форматом аппарата 
администрации.  

В нём приняли участие за-
местители главы админи-
страции и руководители всех 
структурных подразделе-
ний администрации райо-
на. Совещание, начавшись 
с анализа выполнения пла-
нов предыдущей недели, 

превратилось в обстоятель-
ное обсуждение ключевых 
аспектов социально-эконо-
мического развития района.
Каждый руководитель отде-
ла представил детальный 
разбор проделанной рабо-
ты, включая количествен-
ные показатели, качествен-
ную оценку результатов и, 
что немаловажно, честный 
анализ выявленных проблем 
и препятствий. Особое вни-
мание было уделено выпол-
нению контрольных поруче-
ний, данных на предыдущем 
совещании.

В ходе оживлённой дискус-
сии были сформулированы 
конкретные задачи на бли-
жайший месяц, распределе-
ны обязанности и определе-
ны ответственные лица за их 
выполнение.
Батал Газимагомедов ещё раз 
подчеркнул важность команд-
ной работы, синхронности 
действий всех структурных 
подразделений и необходи-
мость постоянного диалога 
с населением для эффектив-
ного решения проблем Кизи-
люртовского района. 

Патимат Хабибова

Еженедельная  планёрка

11 февраля, начальник от-
дела социальной полити-
ки, опеки и попечительства 
администрации Кизилюр-
товского района, член ак-
тива Комитета семей вои-
нов Отечества РД Патимат 
Шугаибова приняла участие 
в заседании актива Коми-
тета семей воинов Отече-
ства РД «Об итогах работы 
КСВО РД за 2024г. и задачах 
за 2025год». Мероприятие 
проходило в Доме Дружбы г. 
Махачкалы.
Заседание прошло с уча-
стием заместителя предсе-
дателя Правительства РД 
Абдурахмана  Махмудова, 
министра по национальной 
политике и делам религий 
РД Энрика Муслимова, пред-
седателя Союза женщин 
Дагестана Интизар Маму-
таевой, представителей ре-

спубликанских обществен-
ных организаций, членов 
семей военнослужащих и 
других ответственных лиц.
Интизар Мамутаева подроб-
но остановилась на итогах 
работы Комитета в истек-
шем году. «Нашу работу вы-
соко оценило и руководство 
республики, о ней знают и 
на федеральном уровне. Но 
для нас самое главное — это 
желание хоть чем то помочь 
вам по мере сил, поддер-
жать, оказать содействие в 
каких-то бытовых или иных 
вопросах, помочь детям во-
еннослужащих, сделать все, 
чтобы память о наших Ге-
роях осталась навсегда», 
— сказала руководитель 
Комитета, обращаясь к при-
сутствующим членам семей 
участников СВО.

Патимат Хабибова

Заседание об 
итогах работы

 d Правда ли, что с 1 марта 
начнут изымать земельные 
участки?

Многие переживают из-за 
слухов, что с 1 марта 2025 
года начнут изымать земель-
ные участки, которые не ис-
пользуются. Это не так! В 
рамках семинар-совещания 
начальник Управления Ми-
нимущества Темирхан Хали-
лов разъяснил, что действи-
тельно изменится.
Что говорит закон?  
С 1 марта 2025 года вступает 
в силу новый закон (№ 307-
ФЗ от 08.08.2024). Он уста-
навливает трёхлетний срок 
для освоения земельных 
участков в границах насе-
лённых пунктов, а также са-
довых и огородных участков.  
Что значит «освоить уча-
сток»?  
Это значит привести его в по-
рядок: очистить от мусора, 
освободить от сорняков, вы-
ровнять рельеф и т.д. Закон 
не требует сразу строить дом 
или сажать огород — у вас есть 
3 года, чтобы подготовить уча-
сток к использованию.  
Когда могут изъять уча-
сток?  
Гражданским кодексом РФ 
ещё с 1995 года была пред-
усмотрена возможность изъ-

ятия земельного участка. Это 
возможно только в случае, 
если в течение трёх лет вы 
не использовали участок по 
назначению(например, для 
строительства дома, веде-
ния сельского хозяйства и 
т.д.). Но даже в этом случае 
изъятие — это крайняя мера, 
и она возможна только при 
отсутствии уважительных 
причин (например, стихий-
ных бедствий). 
Что важно знать?  
• Новый закон не вводит но-
вых штрафов и не упрощает 
изъятие участков.  
• Если вы активно занима-
етесь освоением участка, у 
вас нет причин для беспо-
койства.
•Даже если участок не ос-
воен в срок, это не означает 
автоматического изъятия. 
Сначала проводятся кон-
трольные мероприятия, и у 
собственника есть возмож-
ность устранить нарушения.
• Закон направлен на то, что-
бы земля использовалась эф-
фективно, а не простаивала 
заброшенной.  
Не верьте слухам! Если у вас 
есть вопросы, обращайтесь 
в Минимущество Дагеста-
на  или Росреестр — вам всё 
разъяснят.

Минимущество Дагестана

Не верьте слухам!

 d Срочно понадобился по-
лис ОМС, но его нет с собой: 
как помогут Госуслуги. 

Если понадобился полис в 
поликлинике или при вызо-
ве врача на дом, а документа 
нет под рукой, используйте 
приложение Госуслуг. 

Ус т а н о в и т ь  п р и л о ж е -
ние Госуслуг (https://clck.
ru/3GLKwk)
1. Откройте раздел «Доку-
менты для предъявления» 
— он находится по центру 
экрана. 
2. Выберите иконку «Полис 
ОМС».
3. На экране отобразится 
информация о действую-
щем полисе ОМС, а при на-
личии детей — несколько 
карточек. По клику на «де-
тали документа» можно по-
смотреть нужные сведения:
- номер 
- страховая компания
- регион страхования

Если нужно переслать дан-
ные полиса:
Нажмите на надпись «Дета-
ли документа» под данны-
ми полиса. А затем — на си-
нюю кнопку «Поделиться». 
Сведения поступят получа-
телю в текстовом формате с 
комментарием «Отправле-
но из приложения “Госус-
луги”».
Если полис нужен для счи-
тывания в инфомате:
Нажмите синюю кнопку 
«Предъявить» внизу экрана 
— появится штрих-код. При-
ложите телефон к устрой-
ству. 

Госуслуги

Советы от Госуслуг



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 3 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 6 (487) 14 февраля 2025 года

В целях обеспечения взаи-
модействия между органа-
ми местного самоуправле-
ния муниципального района 
«Кизилюртовский район», 
общественными объедине-
ниями и жителями Кизи-
люртовского района, учета 
потребностей и интересов, 
защиты прав и свобод жите-
лей Кизилюртовского рай-
она, содействия процес-
су становления институтов 
гражданского общества за 
счет открытого и гласно-
го обсуждения различных 
аспектов развития Кизи-
люртовского района, осу-
ществления общественного 

контроля за деятельностью 
органов местного самоуправ-
ления МР «Кизилюртовский 
район», создания механиз-
ма обратной связи между 
гражданами, общественны-
ми объединениями и органа-
ми местного самоуправления 
МР «Кизилюртовский район» 
постановляю:
1. Утвердить список членов 
Общественной палаты, пред-
лагаемых главой МР «Кизи-
люртовский район» в состав 
Общественной палаты МР 
«Кизилюртовский район» со-
гласно приложению.
2. Утвержденному составу 
приступить к формированию 

полного состава Обществен-
ной палаты МР «Кизилюр-
товский район».
3. Настоящее постановле-
ние опубликовать в газете 
«Вестник Кизилюртовско-
го района» и разместить на 
официальном сайте адми-
нистрации муниципально-
го района «Кизилюртовский 
район».
4. Контроль исполнения на-
стоящего постановления 
возложить на заместителя 
главы администрации МР 
«Кизилюртовский район» 
Магомедова И.Х.

Врио главы 
Б.М. Газимагомедов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации 
МР «Кизилюртовский район»
№ 22 от 24 января 2025 года

Об Общественной палате МР 
«Кизилюртовский район»

1. Алиев Магомед Магомедович (Акнада);
2. Магомедов Ахмед Магомедович (Новый 
Чиркей);
З. Койчуев Миллиама Агавович (Кульзеб);
4.Гаджимагомедов Магомед Якубович 
(Стальское);
5. Тимигишиев Махач Магомедович (Гель-
бах);

6. Нугаева Зульмира Гамзаевна (Нижний 
Чирюрт);
7. Магомедов Ахмед Халилгаджиевич (Нечаевка);
8. Гаджиев Дада Хакимович (Зубутли-Миатли);
9. Телекаев Заирхан Рашидханович (Султанян-
гиюрт);
10. Сагитов Якуб Курахович (Манапкала);
11. Салманов Гаджи Салманович (Миатли).

Список членов Общественной палаты 
МР «Кизилюртовский район»

Приложение

 d В  К и з и л ю рто в с ко м 
районе были проведены 
проверки объектов, потен-
циально подверженных 
террористическим угрозам. 

В соответствии с поста-
новлением администрации 
муниципального района 
«Кизилюртовский район» 
от 24 января 2025 года 7 
февраля комиссией группы 
при антитеррористической 
комиссии (АТК) района 
были проведены провер-
ки объектов, потенциаль-
но подверженных террори-
стическим угрозам, а также 
мест массового пребывания 
людей. Основная цель дан-
ных мероприятий — оцен-
ка уровня безопасности на 

объектах, представляющих 
интерес для террористов.
В рамках проверки было об-
следовано пять социальных 
объектов, включая: Манап-
калинскую, Гадаринскую и  
Зубутли-миатлинскую шко-
лы, а также детские сады 
«Тюльпан» и «Радуга».
Проверки включали ком-
плексную оценку антитер-
рористической защищен-
ности указанных объектов, 
обсуждение возможных 
мер по улучшению безо-
пасности, а также ознаком-
ление персонала с необ-
ходимыми процедурами в 
случае чрезвычайных си-
туаций. 
Специалисты АТК акценти-
ровали внимание на важ-

ности строгого соблюдения 
норм и правил, направлен-
ных на предотвращение 
угроз, и на готовности со-
трудников к действиям в 
экстренных ситуациях. 
Также были проведены 
тренировки по сценарию 
«Подозрительный пред-
мет», в ходе которых со-
трудники получили ин-
структажи о действиях 
в случае возникновения 
террористических угроз. 
К важным темам также от-
носилась подготовка к вы-
явлению и реагированию 
на случаи обнаружения 
беспилотных летательных 
аппаратов (БПЛА).
По словам специалистов 
АТК, подобные мероприя-
тия играют ключевую роль 
в укреплении безопасно-
сти образовательных уч-
реждений и мест массово-
го скопления людей, что 
особенно актуально в со-
временных условиях, ког-
да угроза террористиче-
ских актов остается на 
повышенном уровне. Эти 
тренировки и проверки 
способствуют созданию 
ответственного подхода к 
безопасности, как со сто-
роны образовательных уч-
реждений, так и со стороны 
местных властей, обеспе-
чивая надежную защиту 
граждан. 

Амина Татаева

Оценка уровня безопасности

 e ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА

Обсудили 
подготовку 
к субботнику

 d Подготовку к предстоя-
щему субботнику обсудили 
на совещании в админи-
страции Кизилюртовского  
района. 

6 февраля в администрации  
Кизилюртовского района 
прошло важное совещание, 
посвященное подготовке и 
организации общерайонного 
субботника, который состо-
ится в этом месяце  во всех 
сельских поселениях.
Мероприятие возглавил за-
меститель главы админи-
страции района Магомедгад-
жи Кадиев.
В заседании приняли уча-
стие председатель районного 
Собрания депутатов Абдура-
шид Магомедов, начальники 
различных структурных под-
разделений администрации, 
а также главы сельских по-
селений.
В ходе совещания Кадиев 
поднял актуальную пробле-
му, с которой сталкивается 
республика — это вывоз и 
переработка твердых ком-
мунальных отходов. По его 
словам, ситуация требует не-
замедлительных действий, 
поскольку накопившиеся от-
ходы негативно сказываются 
на экологии и здоровье на-
селения.

Он отметил, что инициатива 
проведения субботника вы-
двинута по поручению  гла-
вы района Рустама Татарха-
нова, и поддержана МО МВД 
России  «Кизилюртовский». 
«Данная поддержка свиде-
тельствует о том, что пробле-
ма имеет серьезный харак-
тер и требует комплексного 
подхода. Кроме того, в рам-
ках подготовки к субботни-
ку планируется подготовить 
весь необходимый убороч-
ный инвентарь и транспорт 
для вывоза мусора»,- сказал 
Магомедгаджи Кадиев.
Он также подчеркнул, что 
для решения экологических 
вопросов необходимо объ-
единить усилия всех жите-
лей района. В связи с этим  
призвал граждан, а также 
руководителей организа-
ций и учреждений выйти 
на субботник вместе со сво-
ими коллективами. 
«Это не только поможет 
очистить прилегающие 
территории, но и создаст 
атмосферу единства и взаи-
мопомощи среди жителей. 
Важно, чтобы каждый осоз-
нал свою ответственность за 
чистоту и порядок в своем 
населенном пункте», - под-
черкнул замглавы района. 

Патимат Хабибова

К сведению!
 d  «Заработал новый сер-

вис для студентов» — такой 
легендой мошенники пы-
таются убедить молодых 
людей перейти на фишин-
говый сайт, замаскирован-
ный под официальный 
портал «Государственная 
единая система оценива-
ния студентов». 

Если на нём вы введёте свои 
данные и код из СМС, афе-
ристы получат доступ к ва-
шему личному кабинету на 
«Госуслугах».
Как защитить свой аккаунт:
не переходите по сомни-
тельным ссылкам;
никогда не вводите логин и 
пароль от «Госуслуг» на не-
знакомых сайтах.
Важно: все полезные сер-
висы для студентов на фе-
деральном уровне доступ-

ны только на официальном 
портале госуслуг (https://
gosuslugi.ru/). На сайте мож-
но:
подать документы для по-
ступления в вуз или колледж 
онлайн;
заказать справку из вуза — 
например, о статусе студен-
та;
оформить льготы на проезд 
и социальные выплаты.

Объясняем.РФ 



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru4  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 6 (487) 14 февраля 2025 года

 d В конце апреля Мин-
сельхозпрод Дагестана 
начнет прием заявок от 
участников спецопера-
ции на получение гранта 
«Агромотиватор».

С его помощью участники 
и ветераны СВО смогут на-
чать свой путь в сельском 
хозяйстве.
Размер гранта составит 5 
млн рублей, а те, кто решит 
заняться разведением круп-
ного рогатого скота для про-
изводства мясной и молоч-
ной продукции, получат до 
7 млн рублей.

Минсельхозпрод

Приём заявок

Сказочный праздник удался!
 d Мероприятие гранди-

озного масштаба в тече-
ние трёх часов прошло 
в Новочиркейской СОШ 
№ 1.  Спортивный зал  (к 
сожалению, школа нахо-
дится в очень стеснённых 
условиях и об актовом 
зале приходится только 
мечтать) был оформлен 
как настоящий театр. 

На сей раз здесь разыгры-
вались спектакли народ-
ных и современных сказок. 
Актёры в шикарных сказоч-
ных нарядах известных и 
современных авторов по-
казали свой талант и ма-
стерство.
Первыми на импровизи-
рованную сцену  подня-
лись актёры  3 «А» класса 
( учитель Зухра Гамзато-
ва), которые азартно и про-
фессионально разыграли 
сказку «12 месяцев» и  «за-
работали» самую высокую 

оценку жюри. Председатель 
жюри директор школы Ума 
Исагаджиевна Гаджиева со 
знанием дела подошла к 
анализу каждого выступа-
ющего. 
Очень красивое впечатле-
ние оставили актёры 4 «А» 
класса. Сказка под назва-
нием «Принцесса, которая 
не хотела учиться» вызва-
ла у зрителей много сме-
шанных чувств. Она хоте-
ла получить ответ:  «В чём 
смысл жизни?»  И каждый 
герой отвечал по – своему. 
И сидящие в зале тоже пы-
тались найти ответ для себя. 
Также высокую оценку  по-
лучили команды 4 «В» и 4 
«Г» классов. Они разыграли 
сказку «Гуси-лебеди». Осо-
бо выделилась Баба-Яга (Ха-
дижат Батырханова). Чуть 
слабее выступили актёры 
4 «Б» класса. Они показали 
сказку «Муха - Цокотуха на 
современный лад». Оцен-

ку пришлось снизить из-за 
ведущей, которая  слишком 
торопливо проговаривала 
свои слова и испортила хо-
рошее впечатление от вы-
ступления основных героев.
3 «В» класс разыграл сказ-
ку «Колобок». Оценку жюри 

снизило из-за того, что 
главного героя Колобка 
подобрали неудачно. Де-
вочка-Колобок была слиш-
ком высока и неартистич-
на. Она была без вокальных 
способностей, не умела 
петь, а лишь буквально ско-
роговоркой проговаривала 
свои слова. И тем самым 
не вызвала у членов жюри 
чувств симпатии.
3 «Г» класс представил зри-
телям сказку «Лентяй, под-
ружка и подушка». Вывод 
из сказки был сделан пра-
вильный: «Чтоб с подушкою 
расстаться, нужно очень 
постараться…  Делать за-
рядку и уроки…Всегда тру-
диться и хорошо учиться!» 
Сказочный праздник удал-
ся на славу! Каждый юный 
актёр получил свою пор-
цию аплодисментов и сла-
вы. Им этот актёрский опыт 
в жизни пригодится. Как 
говорил У.Шекспир «Наша 
жизнь – театр!... И все мы в 
ней актёры!»

Вера ЛЬВОВА,
председатель Союза 

детских писателей 
России e ФОТО АВТОРА

Провели обучающий семинар
 d На днях в Региональ-

ном центре обработки 
инф ормации пр ошли 
обучающие семинары для 
технических специали-
стов пунктов проведения 
экзаменов (ППЭ). 

Это ключевой этап подго-
товки к проведению госу-
дарственной итоговой атте-
стации (ГИА) для 9-х и 11-х 
классов в 2025 году. Цель – 
обеспечить безупречную ин-
формационно-техническую 
поддержку экзаменов и соот-
ветствие всем нормативным 
документам и методическим 
материалам.
В программе мероприятия:
Порядок проведения ГИА 
в ППЭ: Подробный разбор 
правил и процедур, кото-
рые необходимо соблюдать 
для организации и прове-
дения экзаменов в соответ-
ствии с установленными 
требованиями.
Техническое оснащение 

ППЭ: Ознакомление с обо-
рудованием, инструкция-
ми по его использованию 
и рекомендациями по обе-
спечению бесперебойной 
работы в пунктах проведе-
ния экзаменов.
Технологические решения 
на ГИА: Обучение работе 
с современными техно-
логиями, используемыми 
при проведении экзаме-
нов, включая программное 
обеспечение и специализи-
рованные системы.
Документооборот в ППЭ: 
Практические занятия по 
заполнению экзамена-
ционной документации, 
включая ведомости и дру-
гие формы, на всех этапах 
– от подготовки до завер-
шения экзамена.
Особенности КЭГЭ, экза-
менов по английскому и 
русскому языкам: Разбор 
специфики проведения 
этих экзаменов, включая 
нюансы, связанные с ис-

пользованием технических 
средств и особенностями 
проверочных процедур.
Информационная безопас-
ность: Важный блок, посвя-
щенный мерам по защите 
конфиденциальных дан-
ных и предотвращению 
утечек информации в ходе 
проведения ГИА.

Обучение поможет техни-
ческим специалистам ППЭ 
получить необходимые зна-
ния и навыки для успешного 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 
в 2025 году, что, в свою оче-
редь, гарантирует честность 
и прозрачность экзаменов, а 
также комфортные условия 
для всех участников.

Минобрнауки РД

 d Около тысячи воен-
н о с л у ж а щ и х  С В О  и з 
Дагестана подали заявки 
на участие в республикан-
ской программе «Доблесть 
гор».

Об этом заявил глава реги-
она Сергей Меликов. Инте-
рес к программе огромный – 
для многих это возможность 
вновь найти свое место в 
гражданской жизни и занять 
управленческие позиции. 

Как подать заявку? 
Через сайт https:/ /до -
блестьгор.рф, а получить бо-
лее подробную информацию 
можно по номеру +7 (8722) 
98 92 92 (с 9:00 до 18:00, с по-
недельника по субботу). Зво-
нить можно и в другое вре-
мя: вопросы будут записаны, 
а ответы на них звонившие 
получат уже в рабочие часы.
О программе и ее участни-
ках расскажет #ДарияКамен-
скаяАлиева.

РГВК «Дагестан»

Доблесть гор

 d  В Дагестане зафикси-
рован рекордный рост 
по ст уплений имуще -
ственных налогов.

По данным Управления ФНС 
России по Дагестану, от физи-
ческих лиц в бюджет поступи-
ло более 4,4 млрд. рублей, что 
на 43,9% (1,4 млрд. рублей) 
больше, чем в 2023 году.  

Аналогично позитивная ди-
намика наблюдается и среди 
юридических лиц:  поступле-
ния составили 4,5 млрд. ру-
блей,  превысив показатели 
2023 года на 23,9% (868 млн. 
рублей).

Дагестан в финансах

Рост 
поступлений



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 5 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 6 (487) 14 февраля 2025 года

Приём заявок
 d Продолжается приём 

заявок для участия в про-
екте «Доблесть гор» – ре-
спубликанской программе 
развития для участников 
и ветеранов СВО. 

Как подать заявку? 
Чер ез сайт https://до -
блестьгор.рф, а получить 
более подробную инфор-
мацию можно по номеру 
+7 (8722) 98 92 92 (с 9:00 до 
18:00, с понедельника по 
субботу). Звонить можно и 
в другое время: вопросы бу-
дут записаны, а ответы на 
них звонившие получат уже 
в рабочие часы. 
Когда завершится приём за-
явок? 
6 марта
Каким требованиям нужно 

соответствовать для участия 
в программе? 
российское гражданство, 
проживание (пребывание) в 
Дагестане, 
наличие высшего образо-
вания,
участие в спецоперации.
«Я уверен, что благодаря ре-
спубликанской програм-
ме «Доблесть гор» сотни да-
гестанцев-участников СВО 
смогут приобрести нужные 
знания и навыки в сфере го-
суправления, реализовать 
себя и принести пользу род-
ному Дагестану. Как я уже го-
ворил, ключевое в названии 
программы слово «доблесть», 
– подчеркивал ранее глава 
региона Сергей Меликов.

Администрация 
Главы РД

Прошло заседание КДН
 d В администрации Ки-

зилюртовского района 
прошло очередное засе-
дание комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав. 

7 февраля  в администра-
ции Кизилюртовского рай-
она под председательством 
Ибрагифма Муталибова - 
заместителя  главы  адми-
нистрации района прошло 
очередное заседание ко-
миссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их 
прав. 
В обсуждении приняли уча-
стие и выступили ведущий  
специалист комиссии по 
делам несовершеннолет-
них и защите их прав Ме-
седо Амирова, начальник 
отдела социальной поли-
тики, опеки и попечитель-
ства Патимат Шугаибова, 

начальник ПДН МО МВД 
России «Кизилюртовский»  
Магомаали Камилов, ин-
спектор  ЦЗН  Гасан Усма-
нов, методист РУО Аминат 
Курбаналиева и  другие.
В ходе  заседания  было рас-
смотрено 18  протоколов об 
административных пра-
вонарушениях по части 1 
статьи 5.35 КоАП РФ в от-
ношении родителей, не-
надлежащим образом ис-
полняющих обязанности по 
воспитанию детей. 
По итогам мероприятия 
решением комиссии 9 ро-
дителям  были вынесены 
административные наказа-
ния в виде штрафов на об-
щую сумму 4500 рублей, а 
остальным 9 родителям вы-
несены предупреждения.  
С законными представи-
телями и несовершенно-
летними были  проведены 

профилактические беседы 
о недопущении совершения 
противоправных деяний.
Далее были рассмотрены 
вопросы о проведенной 
профилактической работе 
с одной подучетной семьей 
и детей из семей, бывших 
участников НВФ.
По итогам обсуждения был 
утвержден межведомствен-
ный комплексный план ра-
боты комиссии, направлен-
ный на недопущение роста 
подростковой преступно-
сти и раннее выявление не-
благополучных семей.
Подводя итоги,  Ибрагим 
Муталибов поблагодарил 
участников за понимание 
важности организации со-
вместной деятельности, 
активность и поддержку в 
обсуждении возникающих 
проблем.

Манаша Магомедова

 d В Дагестане к 80-летию 
Великой Победы издадут 
книги о защитниках Оте-
чества. 

12 февраля Председатель 
Правительства Дагестана 
Абдулмуслим Абдулмусли-
мов провел рабочую встре-
чу (https://e-dag.ru/news_
main/18903) с руководителем 
издательского дома «Даге-
стан» Умаросманом Гаджие-
вым и заместителем главного 
редактора республиканской 
газеты «Истина» Зикрулой 
Ильясовым. Стороны обсуди-
ли вопросы издания печатной 
и книжной продукции, приу-

роченной 80-летнему юбилею 
Победы в Великой Отечествен-
ной войне.  
Как рассказал руководитель 
издательского дома «Дагестан» 
Умаросман Гаджиев, в рамках 
специального проекта, приу-
роченного к Году защитника 
Отечества и празднованию 
80-й годовщины Победы в Ве-
ликой Отечественной войне, 
будет выпущена серия книг о 
дагестанцах - Героях Советско-
го Союза, участниках Великой 
Отечественной войны, ветера-
нах афганской войны и участ-
никах специальной военной 
операции. В серию также во-
йдут книги, посвященные по-

эзии и литературе 1941-1945 
годов. 
Абдулмуслим Абдулмуслимов 
подчеркнул значимость про-
екта, отметив,  что «сохране-
ние и увековечивание памяти 
о подвигах воинов, защитни-
ках Родины – одна из самых 
актуальных задач сегодняш-
него дня.»  
Говоря о важности сохранения 
истории о подвигах дагестан-
цев в зоне СВО, Умаросман Гад-
жиев сообщил, что издатель-
ским домом «Дагестан» в 2025 
году планируется выпуск 13 
книг о Героях России-участ-
никах спецоперации. 
По итогам реализации проек-

та, приуроченного к 
Году защитника Оте-
чества и празднова-
нию 80-й годовщины 
Победы в Великой От-
ечественной войне, в 
Дагестане будет выпу-
щено порядка 20-25 
новых изданий. Та-
кого масштабного те-
матического проекта 
за всю историю кни-
гоиздания Дагестана, 
по словам Умаросма-
на Гаджиева, еще не 
было.

Правительство РД

Осторожно, КРС!

 d 6 февраля в здании 
Махачкалинского региона 
Северо-Кавказской же-
лезной дороги состоялось 
совещание, в котором при-
нял участие заместитель 
главы администрации 
Кизилюртовского района 
Ислам Магомедов..

Мероприятие прошло под 
председательством заме-
стителя начальника Севе-
ро-Кавказской железной 
дороги (по территориаль-
ному управлению) Захара  
Адамова и собрало пред-
ставителей Министерства 
транспорта Республики Да-
гестан.
Основной темой обсужде-
ния стали случаи столкно-
вений поездов с крупным 
рогатым скотом (КРС) и до-
рожно-транспортные про-
исшествия на железнодо-
рожных переездах, которые 
вызывают серьезную обес-
покоенность у руководства 
Северо-Кавказской желез-
ной дороги. В 2024 году ко-
личество таких инцидентов 
возросло, что ставит под 
угрозу безопасность движе-
ния поездов и жизни людей.
В ходе совещания участни-
ки обсудили необходимость 
разработки совместных мер 
по предотвращению стол-
кновений поездов с КРС и 

повышению безопасности 
на железнодорожных пе-
реездах. Важным пунктом 
повестки стало приведение 
полосы отвода железной 
дороги в эстетическое со-
стояние, что также способ-
ствует улучшению общей 
безопасности и восприятия 
железнодорожной инфра-
структуры.
Регламент совещания вклю-
чал следующие ключевые 
вопросы:
1. Наезды на КРС подвиж-
ным составом.
2. Безопасность движения 
поездов на железнодорож-
ных переездах.
3. Приведение полосы отво-
да железной дороги в эсте-
тическое состояние.
По итогам совещания было 
принято решение о про-
ведении целого ряда со-
вместных мероприятий. В 
их числе выявление неза-
регистрированного пого-
ловья скота с последующей 
маркировкой, регулярная 
разъяснительная работа с 
населением о необходимо-
сти соблюдения норм безо-
пасности, а также принятие 
мер по ограждению участ-
ков железнодорожной ин-
фраструктуры, где часто 
происходят наезды на жи-
вотных.

Амина Татаева

К 80-летию Великой Победы 



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru6  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 6 (487) 14 февраля 2025 года

 d В Новочиркейской СОШ 
№1 прошла неделя зани-
мательно-тематических 
мероприятий. 

В Новочиркейской С0Ш № 
1, как говорится, школьная 
жизнь бьёт ключом. Каждый 
день здесь проводятся раз-
ной тематики увлекательные 
мероприятия. К примеру, на 
прошлой неделе по инициа-
тиве заместителя директора 
по УВР Шахрузат Гаджиевны 
Госеновой провели для учени-
ков начальных классов  целый 
цикл занимательно-тематиче-
ских мероприятий: день мате-
матики, день географии, день 
птиц, день литературы, день 
растений, день загадок… 
А проверяли школьников Баба 
– Яга (Хабизат Хайбулаева – 8 
А класс), Кот в сапогах (Абду-
рахман Магомедов – 8 Б класс), 
Кощей Бессмертный (Шамхал 
Шамхалов – 8 Б класс) и Прин-
цесса (Аминат Магомедова- 8 

А класс). Сказочные герои (по 
договорённости с учителем) 
буквально с шумом внезапно 
врывались в класс с огромны-
ми мешками, в которых были 
шоколадные конфеты)  и начи-
нали разыгрывать спектакль. 
Особенно Баба-Яга и Кощей 
Бессмертный вели себя безо-
бразно, они ругались, спорили, 
перебивали других, подсказы-
вали детям ответы. Учителя 
спрашивали своих учеников: 
«Как вы думаете, какое воспи-
тание у этих сказочных геро-
ев? И можно ли себя так вести 
в нормальном обществе?» 
Некоторые школьники очень 
быстро отвечали на вопросы 
и загадки сказочных героев, 
и в итоге  в награду получили 
горку конфет. А чтобы другим 
не было обидно, Принцесса 
просила дать время на обду-
мывание тем, кто не сразу мог 
ответить на заданный вопрос. 
Таким образом, в каждом клас-
се все участники викторины 

получили сладкие призы. 
После завершения недели, ак-
тёры расслабились и подели-
лись своими впечатлениями, 
тем, что испытывали во вре-
мя импровизированных спек-
таклей. Они вспомнили, как 
в класс во время перемены к 
ним зашла Шахрузат Гаджиев-
на и спросила: «Кто хочет быть 
актёром?». Выбрав активистов, 
распределила роли, раздала 
листы с вопросами и загад-
ками, помогла им с костюма-
ми. Учителя купили сладости, 
и сказочные герои азартно 
пошли «в люди» - к учащимся 
начальных классов. Для себя 
«открыли», что многие дети 
стеснялись отвечать, другие 
же наоборот - проявляли на-
глость, выкрикивали с места, 
не давая своим одноклассни-
кам даже рот открыть. Дума-
ли только о себе. Не проявляли 
чувства дружбы и поддержки. 

Зухра Магомедова, 
10 класс

Неделя викторин

Сборная Дагестана по художе-
ственной гимнастике заняла 
третье место в общекоманд-
ном зачете на Чемпионате 
СКФО, который состоялся в 
федеральной территории 
«Сириус», сообщили инфор-
магентству в пресс-службе 

Минспорта республики.
Д а г е с т а н с к у ю  ко м а н -
ду представляли Милена 
Кузяева, Фатима Гитинома-
гомедова, Алият Абдулму-
талимова, Мария Понома-
ренко, Кристина Маркович 
и Елизавета Тарбеева.

В личном первенстве в 
упражнении без предметов 
второе место заняла Миле-
на Кузяева, которая отобра-
лась на Чемпионат России, 
а третьей стала Алият Аб-
дулмуталимова.

РИА «Дагестан»

Победители 
художественной гимнастики

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
администрации МР 
«Кизилюртовский район»
№88 от 11 февраля 2025 г.

О проведении 
общерайонного 
субботника на 
территории МР 
«Кизилюртовский район»
В целях обеспечения сани-
тарной чистки подведом-
ственных территорий, уч-
реждений, организаций и 
администраций муници-
пальных образований сель-
ских поселений:

1. Объявить 15 февраля 
2025 года на территории 
МР «Кизилюртовский рай-
он» общерайонный суббот-
ник.

2. Образовать оргкомитет 
по подготовке и проведе-
нию общерайонного суб-
ботника (далее — Оргко-
митет) и утвердить состав 
согласно приложению № 1. 
З. Оргкомитету и главам 
муниципальных образова-
ний сельских поселений:

- осуществить мероприя-
тия по наведению надлежа-
щего санитарного поряд-
ка, очистке и озеленению 
территорий населенных 
пунктов, особенно в обще-
ственных местах, учреж-
дениях культуры, образо-
вания, здравоохранения, 
стадионах, спортивных по-
мещениях, парках и местах 
массового отдыха населе-
ния;

- отремонтировать и при-
вести в надлежащий вид 
памятники, обелиски, 
стенды, школьные музеи 
и комнаты славы, вывески 
на фасадах домов участни-
ков ВОВ, памятные и исто-
рические места;

- организовать субботни-
ки по благоустройству и 
озеленению дворов, улиц, 
учреждений культуры, об-
разования и здравоохране-
ния с привлечением жите-
лей села, учащихся школ, 
работников учреждений и 
организаций.

4. Рекомендовать главам 
муниципальных образова-
ний сельских поселений:
- образовать оргкомитеты 
в сельских поселениях и 
составить план меропри-
ятий по проведению суб-
ботника; заблаговремен-
но предупредить жителей 
о предстоящем субботни-
ке, совместно с депутата-
ми сельских собраний, кол-
лективами школ, сельских 
врачебных амбулаторий, 
сельхозпредприятий и дру-
гих организаций закрепить 
людей и технику по кон-

кретным объектам (ули-
цы, парки, общественные 
здания, территория вдоль 
КОРа, автодорог, переездов 
и т.д.) и обеспечить полную 
санитарную очистку сель-
ских поселений и вывоз 
мусора в отведенные места;
 
5. Рекомендовать главно-
му врачу ГБУ РД «Кизи-
люртовская центральная 
районная больница» Гад-
жиеву М.С., директору ГКУ 
РД «Центр занятости на-
селения в МО Кизилюр-
товский район» Кочкаро-
ву С.А., директору ГКУ РД 
”ТУСЗН города Кизилюрта 
и Кизилюртовского рай-
она“ Хожаковой Х.А., ди-
ректору ГБУ РД «ТКЦСОН 
в МО города Кизилюрт и 
«Кизилюртовского райо-
на» Гитиновой Д.А., прове-
сти субботники совместно 
с жителями сел на подве-
домственных территориях.

6. Начальнику МО МВД Рос-
сии «Кизилюртовский» 
Курбанову М.М. обеспечить 
безопасность и соблюдение 
порядка на время проведе-
ния субботника. 

7. ГБУ РД «Кизилюртовская 
межрайонная станция ско-
рой медицинской помощи» 
обеспечить дежурство бри-
гад скорой медицинской 
помощи при проведении 
субботника.

8. Директору МБУ «Пресс 
центр» администрации МР 
«Кизилюртовский район» 
Исаеву Ш.М. обеспечить ос-
вещение мероприятий по 
проведению субботника в 
средствах массовой инфор-
мации.

9. Опубликовать настоящее 
распоряжение на офици-
альном сайте администра-
ции МР «Кизилюртовский 
район» и в газете «Вестник 
Кизилюртовского района».

10. Контроль организации 
и проведения субботника 
возложить на заместите-
лей главы администрации 
по зонам их закрепления 
согласно приложению №2.

Врио главы
Газимагомедов Б.М.

(Приложение смотрите на 
официальном сайте адми-
нистрации МР «Кизилюр-
товский район» в разделе 
«Документы»)



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 7 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 6 (487) 14 февраля 2025 года

В целях защиты прав и свобод челове-
ка и гражданина, руководствуясь обще-
признанными принципами и нормами 
международного права, в соответствии 
с пунктом 4 части I статьи 28 Федераль-
ного закона от 28 апреля 2023 г. № 138-
ФЗ ”О гражданстве Российской Федера-
ции“ п о с т а н о в л я ю:
1. Установить, что с заявлением о при-
еме в гражданство Российской Федера-
ции в соответствии с частью 9 статьи 16
Федерального закона от 28 апреля 2023 
г. № 138-ФЗ ”О гражданстве Российской 
Федерации“ без соблюдения требова-
ний, предусмотренных пунктами 1 - 4 
части 1 статьи 15 названного Федераль-
ного закона, вправе обратиться:
а) иностранные граждане, заключив-
шие в период проведения специальной 
военной операции контракт о прохож-
дении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации или во-
инских формированиях либо проходя-
щие в период проведения специальной 
военной операции военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Феде-
рации или воинских формированиях;
б) иностранные граждане, уволенные с 
военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации или воинских 
формированиях в период проведения 
специальной военной операции на ос-
новании подпунктов ”а” ”г” и ”о” пункта 
1 статьи 51 Федерального закона от 28 
марта 1998 г. № 53-ФЗ ”О воинской обя-
занности и военной службе»;
в) супруги, дети (в том числе усынов-
ленные (удочеренные) и родители ино-
странных граждан, названных в под-
пунктах ”а” и ”б” настоящего пункта.
2. Иностранные граждане, названные в 
подпункте ”а” пункта  настоящего Указа:
а) подают заявление о приеме в граж-
данство Российской Федерации по фор-
ме согласно приложению в любой тер-
риториальный орган Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
по своему выбору;
б) представляют вместе с заявлением о 
приеме в гражданство Российской Фе-
дерации следующие документы, содер-
жащие персональные данные заявите-
ля, и их копии:
документ, удостоверяющий личность и 
гражданство; документ, свидетельству-
ющий о перемене фамилии, имени или 
отчества (в случае изменения фамилии, 
имени или отчества); контракт о про-
хождении военной службы в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации или 
воинских формированиях, заключен-
ный на срок не менее одного года;
в) в случае включения ребенка в заявле-
ние о приеме в гражданство Российской 
Федерации представляют:
свидетельство о рождении ребенка либо 
иной документ, подтверждающий факт 
рождения ребенка и степень родства 
с заявителем; согласие ребенка в воз-
расте от 14 до 18 лет на приобретение 
гражданства Российской Федерации, 
оформленное в соответствии с пунктом 
21 Положения о порядке рассмотрения 
вопросов гражданства Российской Фе-
дерации, утвержденного Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 22 
ноября 2023 г. .ћГ2 889; свидетельство 
об усыновлении (удочерении) ребенка 
либо иной документ, подтверждающий 
степень родства ребенка с заявителем, 
в случае усыновления (удочерения) ре-
бенка.
3. Иностранные граждане, назван-
ные в подпункте ”б” пункта I насто-
ящего Указа:
а) подают заявление о приеме в граж-
данство Российской Федерации по 
форме согласно приложению в терри-
ториальный орган Министерства вну-
тренних дел Российской Федерации по 
месту жительства или месту пребыва-
ния в Российской Федерации, а в слу-

чае отсутствия регистрации по месту 
жительства или месту пребывания - 
по месту фактического проживания 
в Российской Федерации;
б) представляют, помимо документов, 
предусмотренных пунктом 2 настояще-
го Указа, выписку из приказа об уволь-
нении с военной службы в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации или 
воинских формированиях.
4. Лица, названные в подпункте ”в” пун-
кта I настоящего Указа, подают заявле-
ние о приеме в гражданство Российской 
Федерации по форме согласно прило-
жению в территориальный орган Ми-
нистерства внутренних дел Российской 
Федерации по месту жительства или ме-
сту пребывания в Российской Федера-
ции, а в случае отсутствия регистрации 
по месту жительства или месту пребы-
вания по месту фактического прожива-
ния в Российской Федерации.
5. Лица, названные в подпункте ”в” пун-
кта 1 настоящего Указа, вместе с заявле-
нием о приеме в гражданство Россий-
ской Федерации представляют:
а) документы, содержащие персональ-
ные данные заявителя, и их копии:
документ, удостоверяющий личность, 
гражданство либо отсутствие граждан-
ства; документ, свидетельствующий о 
перемене фамилии, имени или отчества 
(в случае изменения фамилии, имени 
или отчества);
б) свидетельство о рождении ребенка 
либо иной документ, подтверждающий 
факт рождения ребенка и степень род-
ства с заявителем (в случае включения 
ребенка в заявление о приеме в граж-
данство Российской Федерации);
в) согласие ребенка в возрасте от 14 до 
18 лет на приобретение гражданства 
Российской Федерации, оформленное 
в соответствии с пунктом 21 Положе-
ния о порядке рассмотрения вопросов 
гражданства Российской Федерации, 
утвержденного Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 22 ноября 2023 
г. № 889 (в случае включения ребенка в 
заявление о приеме в гражданство Рос-
сийской Федерации);
г) документ, подтверждающий степень 
родства с иностранным гражданином, 
названным в подпункте ”а” или ”б” пун-
кта 1 настоящего Указа (документ о за-
ключении брака, свидетельство об усы-
новлении (удочерении) ребенка или 
иной документ);
д) медицинские документы, подтверж-
дающие отсутствие факта потребления 
наркотических средств или психотроп-
ных веществ без назначения врача либо 
новых потенциально опасных психо-
активных веществ, а также инфекци-
онных заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, предусмо-
тренных перечнем, утвержденным Ми-
нистерством здравоохранения Россий-
ской Федерации. Такие документы не 
представляются иностранными граж-
данами, имеющими разрешение на 
временное проживание, разрешение на 
временное проживание в целях полу-
чения образования, вид на жительство, 
удостоверение беженца, свидетельство 
о предоставлении временного убежища 
на территории Российской Федерации;
е) сертификат об отсутствии заболе-
вания, вызываемого вирусом иммуно-
дефицита человека (ВИЧ-инфекции). 
Сертификат не представляется ино-
странными гражданами, названны-
ми в пункте 3 статьи 11 Федерального 
закона от 30 марта 1995 г. № 38-ФЗ ”О 
предупреждении распространения в 
Российской Федерации заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефици-
та человека (ВИЧинфекции) ”, а также 
иностранными гражданами, имеющими 
разрешение на временное проживание, 
разрешение на временное проживание 
в целях получения образования, вид на 

жительство, удостоверение беженца, 
свидетельство о предоставлении вре-
менного убежища на территории Рос-
сийской Федерации;
ж) документ, подтверждающий право 
на пребывание (проживание) в Россий-
ской Федерации (миграционная карта, 
разрешение на временное проживание, 
разрешение на временное проживание 
в целях получения образования, вид на 
жительство, удостоверение беженца, 
свидетельство о предоставлении вре-
менного убежища на территории Рос-
сийской Федерации), или свидетельство 
участника Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, утвержденной Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 22 
июня 2006 г. № 637 (при наличии таких 
документов);
з) заверенную в установленном поряд-
ке копию контракта о прохождении во-
енной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации или воинских 
формированиях, заключенного ино-
странным гражданином, названным в 
подпункте ”а” пункта 1 настоящего Ука-
за, на срок не менее одного года, либо 
выписку из приказа об увольнении с 
военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации или воинских 
формированиях иностранного гражда-
нина, названного в подпункте ”б” пункта 
1 настоящего Указа.
6. Оригиналы документов, предусмо-
тренных подпунктами ”б” и ”в” пун-
кта 2 и подпунктами ”а” ”ж” пункта 5 
настоящего Указа, подлежат возврату. 
К заявлению о приеме в гражданство 
Российской Федерации приобщаются 
копии таких документов, соответствие 
которых оригиналам проверяется долж-
ностным лицом территориального орга-
на Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации и удостоверяется 
подписью должностного лица и печа-
тью этого территориального органа. В 
случае представления копий других 
документов они должны быть засвиде-
тельствованы в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о 
нотариате.
7. Документы, представляемые вместе 
с заявлением о приеме в гражданство 
Российской Федерации, если они вы-
полнены не на русском языке, подлежат 
переводу на русский язык. Верность 
перевода либо подлинность подписи 
переводчика должна быть засвиде-
тельствована в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации 
о нотариате. Оригиналы перевода на 
русский язык указанных документов 
подлежат возврату.
8. Установить, что:
а) иностранные граждане при подаче 
в соответствии с настоящим Указом 
заявления о приеме в гражданство 
Российской Федерации проходят обя-
зательную государственную дактило-
скопическую регистрацию (иденти-
фикацию личности) в соответствии с 
Федеральным законом от 25 июля 1998 
г. .№ 128-ФЗ ”О государственной дакти-
лоскопической регистрации в Россий-
ской Федерации ” ;
б) рассмотрение заявлений о приеме в 
гражданство Российской Федерации, 
поданных в соответствии с настоящим 
Указом, и принятие по ним решений 
осуществляются в срок, не превыша-
ющий одного месяца со дня подачи за-
явления и представления документов, 
предусмотренных пунктами 2, 3 и 5 
настоящего Указа. В случае необходи-
мости уточнения обстоятельств, сви-
детельствующих о наличии предусмо-
тренных подпунктами ”а”,   ”е” и ”к” 
пункта статьи 18 Федерального закона 
от 28 апреля 2023 г. № 138-ФЗ ”О граж-

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О приеме в гражданство Российской Федерации иностранных граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации или воинских формированиях, и членов их семей

данстве Российской Федерации“ осно-
ваний отклонения таких заявлений, 
указанный срок может быть продлен, 
но не более чем на три месяца;
в) в случае выявления обстоятельств, 
свидетельствующих о наличии основа-
ний, предусмотренных подпунктами ”а”, 
”в”  пункта 1, пунктами 2 и 3 статьи 18 
Федерального закона от 28 апреля 2023 
г. .N9 138-ФЗ ”О гражданстве Российской 
Федерации”, принимается решение об 
отклонении заявления о приеме в граж-
данство Российской Федерации по этим 
основаниям;
г) иностранные граждане, названные в 
подпункте пункта 1 настоящего Указа, 
приобретают гражданство Российской 
Федерации со дня принятия в установ-
ленном порядке решения о приеме в 
гражданство Российской Федерации. 
Принесение ими Присяги гражданина 
Российской Федерации осуществляется 
при получении паспорта гражданина 
Российской Федерации;
д) лица, названные в подпунктах ”б” и 
”в” пункта 1 настоящего Указа, за ис-
ключением детей, приобретают граж-
данство Российской Федерации со дня 
принесения Присяги гражданина Рос-
сийской Федерации.
9. Положение о порядке рассмотрения 
вопросов гражданства Российской Фе-
дерации и Положение о порядке при-
несения Присяги гражданина Россий-
ской Федерации, утвержденные Указом 
Президента Российской Федерации от 
22 ноября 2023 г. № 889  применяют-
ся правоотношениям, возникающим 
в связи с рассмотрением поданных в 
соответствии с настоящим Указом за-
явлений о приеме в гражданство Рос-
сийской Федерации и принятием по 
ним решений, в части, не урегулиро-
ванной настоящим Указом.
10. Министерству внутренних дел Рос-
сийской Федерации, Министерству 
обороны Российской Федерации, Фе-
деральной службе безопасности Рос-
сийской Федерации:
а) принять меры, направленные на ре-
ализацию настоящего Указа;
б) обеспечить условия для принесения 
Присяги гражданина Российской Феде-
рации лицами, в отношении которых 
принято решение о приеме в граждан-
ство Российской Федерации в соответ-
ствии с настоящим Указом, за исключе-
нием лиц, названных в части 2 статьи 
21 Федерального закона от 28 апреля 
2023 г. № 138-ФЗ ”О гражданстве Рос-
сийской Федерации”.
1 . Признать утратившими силу:
Указ Президента Российской Феде-
рации от 30 сентября 2022 г. № 690 
приеме в гражданство Российской Фе-
дерации в упрощенном порядке ино-
странных граждан и лиц без граж-
данства, заключивших контракты о 
прохождении военной службы“ (Собра-
ние законодательства Российской Фе-
дерации, 2022, .N2 40, ст. 6789);
Указ Президента Российской Федера-
ции от 15 мая 2023 г. .N9 350 ”О вне-
сении изменений в Указ Президента 
Российской Федерации от 30 сентября 
2022 г. 690 приеме в гражданство Рос-
сийской Федерации в упрощенном по-
рядке иностранных граждан и лиц без 
гражданства, заключивших контракты 
о прохождении военной службы“ (Со-
брание законодательства Российской 
Федерации, 2023, № 21, ст. 3694).
12. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его официального опубликования,

Президент Российской Федерации 
В. В. Путин

Москва, Кремль
4 января 2024 года

(Приложения смотрите на официальном 
сайте администрации МР «Кизилюртовский 
район» в разделе «Документы»)



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru8  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 6 (487) 14 февраля 2025 года

При перепечатке ссылка на газету 
“Вестник Кизилюртовского района” 
обязательна. Материалы к публикации 
принимаются в электронном виде. 
Мнение редакции может не совпадать с 
позицией авторов. Редакция оставляет за 
собой право редактировать и сокращать 
материалы без согласования с автором.

Главный редактор
Магомедова Манаша Гасановна 
Общественно-политическая газета 
“Вестник Кизилюртовского района”
Учредитель: муниципальное бюджетное 
учреждение “Пресс-центр администрации 
МР “Кизилюртовский район”

Адрес редакции и издателя:
368124, г. Кизилюрт,
ул. Гагарина, 52 а.
Телефон: 8-928-061-43-43.
E-mail - pc.kr@mail.ru.
Подписной индекс 51414

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ТУ 05-
00321 выдано 26 августа 2015 года 
Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по РД.

Газета отпечатана в 
типографии  ООО “Дом 
печати”, РД, г. Махачкала, 
пр. Акушинского, 20а.
Заказ № 057
Цена свободная.
Тираж - 1600 экз.

Провели классный час

 d Родители, которые во-
дят детей в государствен-
ный детский сад, могут 
вернуть часть ежемесяч-
ной оплаты. А в Москве и 
Ханты-Мансийском АО — и 
за частный садик.

Регион сам устанавливает, 
есть ли компенсация, кому 
она положена и какую сумму 
выплатят. Там, где получают 
выплаты, их минимальный 
размер составляет:    
на первого ребёнка — 20% ро-
дительской платы;
второго — 50%;
третьего и последующих — 
70%.   
Узнать, положена ли вам ком-
пенсация, можно в местном 
органе самоуправления, на-
пример в отделе или депар-
таменте образования. Там же 
вам расскажут, какие докумен-
ты нужны и куда обратиться.
Родитель или другой закон-
ный представитель ребёнка 
в зависимости от региона мо-
жет подать заявление через:
Робота Макса на «Госуслугах» 
— напишите ему «Компенса-
ция за детский сад» и нажми-
те «Получить компенсацию»;
местные порталы госуслуг;
местный орган управления 
образованием — лично или 
письмом;
МФЦ.
Выплату перечисляют еже-
месячно на счёт, который вы 
указали в заявлении. Вам ука-
жут точные сроки, когда будет 
приходить компенсация. 
Если вы платите за детский 
сад материнским капиталом, 
компенсация вам не пола-
гается. Объясняем.РФ

Компенсация
за детсад

Новости 
Кизилюртовского 
района

 d Работник ЦЗН Кизилюр-
товского района провела 
классный час  «Есть такая 
профессия — Родину защи-
щать!»
В преддверии Дня защитника 
Отечества 10 февраля специ-
алист по профобучению Цен-
тра занятости населения Ки-

зилюртовского  района Мадина 
Гусенова посетила учащихся 
Комсомольской школы. В рам-
ках классного часа на тему 
«Есть такая профессия — Ро-
дину защищать!» она провела 
увлекательное и насыщенное 
мероприятие, посвященное 
значению служения Отечеству.
Учащиеся с интересом задава-

ли вопросы, обсуждали совре-
менные реалии и открывали 
для себя новые горизонты, свя-
занные с защитой Отечества. 
Такой урок стал важным шагом 
в формировании гражданской 
ответственности у подрастаю-
щего поколения, вдохновляя 
их гордиться своей страной и 
стремиться к служению ей.

ЦЗН

 d  В новых регионах 
России откроют медресе 
имени Нурмагомеда Гад-
жимагомедова, первого 
Героя России за подвиги 
в СВО. 

Гвардии старший лейте-
нант Нурмагомед Гаджи-
магомедов погиб 24 февра-
ля 2022 года. В марте 2022 
года ему посмертно при-
своено звание Героя Рос-
сии.

Дагестан 24/5

Медресе
имени Героя

 d В рамках Всемирной 
недели гармонизации 
межконфессиональных 
отношений для школь-
ников Миатлинской СОШ 
провели экскурсию в 
Историческом парке «Рос-
сия - Моя история». 

7 февраля в рамках Всемир-
ной недели гармоничных 
межконфессиональных от-
ношений  для учащихся уча-
щиеся 5-7 классов Миатлин-
ской СОШ Кизилюртовского 
района была организована 
познавательная экскурсия в 
Исторический парк «Россия 
- Моя история». А также они 
посетили филиал, посвя-
щённый жизни и творчеству 

выдающегося дагестанского 
поэта Расула Гамзатова.
Экскурсию организовала и 
провела заместитель дирек-
тора по воспитательной ра-
боте Лия Садаева. 
По ее словам, это стало не 
просто обычной экскурси-
ей, а важным шагом в фор-
мировании у школьников 
гражданской позиции, ос-
нованной на уважении к раз-
нообразию культур и верои-
споведаний. 
Школьникам  показали экс-
позиции музея, где пред-
ставлены экспонаты, ил-
люстрирующие историю 
христианства, ислама, буд-
дизма, иудаизма и других 
мировых религий. Они  смог-

ли увидеть старинные ру-
кописи, религиозные арте-
факты, иконы, миниатюры, 
что позволило им получить 
наглядное представление о 
богатом культурном насле-
дии человечества.
Дети активно участвовали в 
обсуждениях, задавали во-
просы, делясь своими впе-
чатлениями и размышле-
ниями. 
Лия Садаева умело направ-
ляла дискуссию, помогая ре-
бятам сформулировать соб-
ственное мнение и понять 
важность терпимости и вза-
имопонимания между пред-
ставителями разных культур 
и религий.

Патимат Хабибова

Россия – моя история

 d  Туристический поезд 
«Жемчужина Кавказа» 
вновь начнет курси-
ровать по регионам 
Северо-Кавказского фе-
дерального округа этой 
весной. Первый рейс 
намечен на 26 апреля.

Маршрут, детали и даты се-
мидневных туров на круиз-
ном поезде опубликованы 
на сайте «РЖД». Состав будет 
отправляться из Москвы че-
рез Воронеж и Ростов-на-До-
ну, затем последуют останов-
ки в Майкопе, Владикавказе, 
Грозном, Дербенте, Махачка-
ле, Нальчике с возвращени-
ем в Ростов-на-Дону, Воро-
неж и Москву. 
Даты круизов определены до 
конца сентября. В туристиче-
ский пакет включены экскур-
сионная программа с гидом, 
трансфер и питание.

Полпред Президента 
РФ в СКФО

Первый рейс

 d В Дагестане за 1,4 млрд 
рублей проведут интер-
нет к более чем 1800 
школам.

В Дагестане объявили аук-
цион по выбору подрядчи-
ка, который займется со-
здание IT-инфраструктуры 
в учебных заведениях. 
Согласно данным из базы 
госзакупок, стоимость мас-
штабной модернизации 
составит 1,4 миллиарда ру-
блей.
Аукцион был опубликован 
30 января, а срок подачи 
заявок завершится 17 фев-
раля текущего года. 
Согласно документам, 
ИТ-инфраструктура будет 
развиваться в 1834 шко-
лах региона. В перечень 
необходимых работ вхо-
дит установка различных 
типов оборудования: теле-
коммуникационных шка-
фов, коммутаторов, точек 
доступа, камер видеона-
блюдения и других эле-
ментов.
Заказчиком выступает 
Министерство цифрово-
го развития Дагестана, а 
финансирование будет 
осуществляться за счёт 
федерального и республи-
канского бюджетов, как 
указано в госконтракте, 
приложенном к закупке.
Основные работы охватят 
школы, расположенные 
в небольших сёлах и по-
сёлках.

Экономика 
Дагестана

Аукцион


